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1. Úvod

Zemědělství v České republice prošlo za posledních sedmnáct let značným vývojem,

který přinesl řadu pozitivních výsledků, avšak stále přetrvávají i některé problémy. Za

největší přetrvávající problém lze považovat nízkou ekonomickou efektivnost zemědělské

prvovýroby a nedostatek disponibilního kapitálu.

1. května 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a přijala Společnou

zemědělskou politiku, kde je hlavní prioritou podpora multifunkčního zemědělství a rozvoje

venkova. Venkov tvoří tři čtvrtiny území České republiky a žije zde přibližně 26% obyvatel

našeho státu. Tyto oblasti jsou hospodářsky nezastupitelné. Zemědělská prvovýroba znamená

další podnikatelské aktivity jako je zpracovatelský a potravinářský průmysl, obchod, výroba

strojů a technologií aj. K venkovu neodmyslitelně patří i tradice a lidové zvyky, které jsou

důležité pro celou českou kulturu.

Evropská unie pomocí různých programů jako jsou Horizontální plán rozvoje venkova

a Operační program „Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství“ financovaných ze

Strukturálních fondů, Evropského zemědělského a záručního fondu (EAGGF) a Finančního

nástroje pro usměrňování rybolovu, pomáhá podporovat každodenní život venkovského

obyvatelstva vytvářením a udržením pracovních míst, podporou tradičních produktů

a specialit a v neposlední řadě údržbou krajiny. Cílem je vytvořit z venkova důstojné místo

k žití, kde budou zajištěny veškeré potřeby jeho obyvatel se zásadami ochrany přírody

a krajiny. Struktura finančních toků do zemědělství se oproti současnosti bude postupně měnit

na podporu neprodukčních činností, na podporu rozvoje venkova a na obnovu a budování

infrastruktury, významnou prioritu představuje zvyšování konkurenceschopnosti zemědělské

prvovýroby tak, aby produkty obstály na evropském domácím trhu.

Již před vstupem do Unie měla Česká republika možnost čerpat z předstupních fondů

jako byly Phare, ISPA a SAPARD. Čeští zemědělci prokázali, že jsou schopni předkládat

a realizovat kvalitní projekty a v programu SAPARD byly uzavřeny smlouvy na částku 4,4

mld. Kč. Předpokladem je, že i nadále budou čeští žadatelé o podporu takto aktivní a využijí

pomoci, kterou naše členství v Evropské unii nabízí.
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2. Cíl a metodický postup

Cílem diplomové práce na téma „Agrární politika v platebních strukturách“ je posoudit

míru harmonizace agrární politiky ČR se strukturální politikou EU, především s podporami

z fondů Evropské unie, provést analýzu finančních toků dostupných v zemědělském sektoru

a způsob jejich distribuce v souvislosti se současnou agrární politikou a popsat tok finančních

prostředků plynoucích od Evropské unie ke konečnému příjemci.

Hlavním pramenem pro sepsání této diplomové práce byl internet a to především stránky

Ministerstva zemědělství, Ministerstva financí, Státního zemědělského intervenčního fondu

a oficiální server Evropské unie. Jako další informační zdroj byly využity brožury a materiály

Ministerstva zemědělství vydané pro vstup České republiky do Evropské unie a řada

odborných konzultací v uvedených organizacích.

V úvodní části diplomové práce „Agrární politika v platebních strukturách“ je popsána

koncepce agrární politiky před vstupem České republiky do Evropské unie a etapy

přizpůsobení agrární politiky ČR se Společnou zemědělskou politikou Unie.

Důležitou částí diplomové práce je popis platebních struktur, které jsou pojaty jako

platební struktury zdrojové, organizační a realizační. Platební struktury jako zdroje zahrnují

přehled finančních zdrojů v agrárním sektoru. Jedná se především o podpory ze strukturálních

fondů Evropské unie, přímé podpory a národní podpory. Platební struktury jako organizace

vyjadřují institucionální zabezpečení využívání fondů Evropské unie. Realizační fáze

obsahuje čerpání podpor (tzv. projektové a nárokové dotace). Kapitola platební struktury dále

zahrnuje veřejné finance na úrovni České republiky a na úrovni Evropské unie.

Z časového hlediska je diplomová práce rozdělena na tři období. Období před vstupem

České republiky do Evropské unie, období po vstupu do Unie a předpokládané období 2007 –

2013.

V praktické části je uveden příklad finančního toku ke konkrétnímu projektu žádosti

o dotaci na přístavbu kravína, podaného v osmém kole žádostí příjmu OP Zemědělství

Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku / zemědělských podniků na regionálním

odboru SZIF, jsem konzultovala se zemědělským poradcem Ing. Pavlem Baxou, který pracuje

v poradenské firmě AgroConsult Bohemia s.r.o. Tato společnost je držitelem akreditačního
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certifikátu Ministerstva zemědělství ČR a již pátým rokem se specializuje na ekonomické

a organizační poradenství zemědělských podniků v rámci celé České republiky. Cílem práce

je proto i ukázat, co vše je povinen žadatel předložit a jak postupuje při žádosti o dotaci z EU.

Jméno soukromého zemědělce, který o dotaci žádá není zveřejněno z důvodu ochrany

osobních dat a použitých interních údajů podniku.
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T E O R E T I C K Á Č Á S T

3. Agrární politika ČR

3.1. Koncepce agrární politiky před vstupem ČR do EU

Koncepce agrární politiky MZe rozdělovala agrární politiku z časového hlediska na dvě

etapy. První etapa nazvaná „Revitalizace“ se týkala období let 1999 až 2001, druhá etapa

„Adaptace“ byla zaměřena na období po roce 2001. Obě tyto etapy agrární politiky byly

postaveny na čtyřech základních pilířích:

1. – Regulace trhu a podpora příjmů.

2. – Environmentální opatření (opatření zaměřená na životní prostředí)

3. – Modernizace a transformace podniků.

4. – Obecné služby a příprava na vstup do Evropské unie.

Jednotlivé pilíře agrární politiky byly naplňovány konkrétními programy, jejich cíli

a opatření k zajištění realizace těchto cílů. [15]

3.1.1. První etapa „Revitalizace“

Do roku 2001 byla realizována etapa „Revitalizace“. Hlavním cílem této etapy bylo

dořešení některých vnitřních vývojových problémů českého zemědělství a stabilizace

agrárního sektoru před jeho přizpůsobováním podmínkám Evropské unie. V této etapě

současně koncepce agrární politiky předpokládala institucionální rozvoj v souladu

s Národním programem pro přijetí „acquis communautaire“ (společné právo Evropské unie)

v sektoru zemědělství. [15]

3.1.2. Druhá etapa „Adaptace“

Rok 2002 byl prvním rokem realizace etapy „Adaptace“. Plnění této etapy vyplýval

z přípravy na vstup do EU. Institucionální příprava na vstup do EU byla dána harmonizací

většiny legislativních opatření projednaných a schválených Parlamentem České republiky,

vládou a ministerstvem zemědělství s předpisy Evropského společenství.
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V roce 2002 pokračovala příprava na vstup ČR do EU. Základním předpokladem bylo

vybudování potřebných administrativních struktur, implementace komunitární legislativy

a potřeba reorganizace nejen MZe, ale také Agentury SAPARD a SZIF.

V rámci MZe pokračoval proces restrukturalizace s cílem vytvoření funkčního orgánu

státní správy a zajištění všech mechanizmů v komoditních a strukturálních oblastech. Hlavní

úsilí bylo směrováno k posílení administrativní kapacity. Vzniklo samostatné oddělení

a koordinační skupina pro bezpečnost potravin, samostatné oddělení pro

zemědělskopotravinářské inženýrství řešící problematiku IPPC (Integrovaná prevence

a omezování znečištění) a samostatné oddělení pro víno. Od 1. 6. 2002 bylo samostatné

oddělení pro IACS (Integrovaný administrativní a kontrolní systém) zařazeno do Agentury

SAPARD.

V květnu 2002 byl modifikován plán výstavby SZIF, který bude platební a intervenční

agenturou, zajišťující tržní opatření, intervence, exportní refundace, licence a kvóty. SZIF byl

v průběhu roku posílen i převedením tržního informačního systému z VÚZE. Druhou platební

agenturou byla Agrární platební agentura (APA), která obhospodařovala přímé platby,

strukturální fondy a státní pomoc (state aid) a vznikla transformací Agentury SAPARD.

V rámci přípravy ČR na vstup do EU byl v roce 1998 vládou ČR přijat strategický

Národní program přípravy České republiky na členství v Evropské unii. Tento dokument byl

každoročně aktualizován s ohledem na postup příprav a výsledky screeningů „acguis“. [15]

3.2. Koncepce agrární politiky po vstupu ČR do EU


[…]


mladým začínajícím zemědělcům

Investiční záměr: a) racionalizace a přestavba stávajících zařízení v chovu skotu,

prasat, ovcí, koz

5.2.3. Cíl projektu

Projekt pořízení následné investice přispívá k naplnění globálního cíle Operačního

programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství Ministerstva zemědělství ČR, a to

zlepšením konkurenceschopnosti zemědělství. Je důležité rovněž zajistit dostupný kapitál pro

oblast zemědělství a venkova, zlepšit zastaralé technické a technologické vybavení

v zemědělských podnicích.
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 Záměrem projektu je zlepšení podmínek chovu skotu a vytvoření optimálního

prostředí pro ustájení zvířat a obsluhující personál. Zároveň budou splněny požadavky zásad

WELFARE, které se vztahují na držení a ustájení zvířat v intenzivních chovech. Každé zvíře

bude mít ustájení, výživu a ošetření odpovídající jeho potřebám fyziologickým a etologickým

v souladu s doposud získanými zkušenostmi a vědeckými poznatky, při dodržení minimální

nákladovosti na ustájovací místo. Osvit, teplota, vlhkost vzduchu, koncentrace škodlivých

plynů, prašnost, intenzita hluku aj. budou udrženy v mezích, které jsou pro zvířata naprosto

vyhovující.

Specifické cíle:

- zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství,

- modernizace technického a technologického vybavení farmy,

- snížení výrobních nákladů,

- ochrana životního prostředí,

- snížení fyzické náročnosti pracovních úkonů.

5.2.4. Časový harmonogram projektu

Tab. 8 Časový plán uskutečňování projektu

Zdroj: Interní údaje podniku

Popis fáze realizace projektu Časový plán

Vypracování projektu 02/2006

Výběr dodavatelů 04/2006

Smlouva s agenturou SZIF 06/2006

Zahájení realizace investice 20.07.2006

Ukončení realizace investice 20.07.2007

Předložení žádosti o proplacení 20.08.2007

5.3. Registrace žadatele

Ministerstvo zemědělství vyhlásí kolo žádostí minimálně tři týdny před otevřením

termínu. Žádosti se podávají v daných termínech na regionální odborech SZIF.
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Osmé kolo příjmu žádostí o finanční pomoc z OP Zemědělství opatření 1.1. bylo

vyhlášeno od 6. 2. do 24. 2. 2006. V této době žadatel podal žádost na regionální odbor SZIF

v Českých Budějovicích. Samotná žádost byla doplněna o povinné a nepovinné přílohy.

Nepovinné přílohy mají vliv pouze na bodování projektu.

5.3.1. Osnova projektu

Žadatel si nechal projekt zpracovat poradenskou firmou AgroConsult Bohemia s.r.o.,

která je držitelem akreditačního certifikátu Ministerstva zemědělství ČR. Projekt byl

zpracován podle následující osnovy:

1. Název projektu

1.1. Stručný a výstižný název projektu

1.2. Cíle projektu

1.2.1. Specifické cíle

1.2.2. Cíle žadatele

1.3. Zpracovatel projektu

2. Žadatel

2.1. Identifikace žadatele

2.2. Popis podniku

2.2.1. Obor podnikání

2.2.2. Historie podniku

2.2.3. Majetkoprávní vztahy v rámci podniku

2.2.4. Organizace podniku 2.2.4.1. Vedení podniku

2.2.4.2. Zaměstnanci

2.2.5. Výrobky a služby

2.2.6. Analýza trhu 2.2.6.1. Zákazníci

2.2.6.2. Konkurence a její omezení

2.2.6.3. Dodavatelé

3. Popis realizace projektu

3.1. Lokalizace podniku

3.2. Popis hlavního záměru podniku

3.2.1. Výchozí situace a zdůvodnění podniku

3.2.2. Tržní realizace podniku
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 3.2.3. Jednotlivé aktivity podniku

3.2.4. Výsledky podniku

3.2.5. Ekonomický přínos projektu

3.3. Dopady projektu

3.3.1. Dopad realizace podniku na životní prostředí

3.3.2. Sociální dopad realizace podniku 3.3.2.1. Pracovní místa

3.3.2.2. Rovné příležitosti

3.3.3. Informační společnost

3.4. Strategie po ukončení projektu

3.5. Propagace a publicita projektu

3.6. Časový harmonogram investice

3.6.1. Časový plán uskutečňování projektu

3.6.2. Fáze projektu

4.Technické řešení projektu

5. Ekonomické informace

5.1. Rozpočet projektu

5.1.1. Tabulka rozpočtu projektu

5.1.2. Finanční krytí projektu

5.1.3. Náklady na přípravné studie a průzkumy

5.2. Odhad celkových investičních nákladů

5.2.1. Odhad nákladů na nákup technologie

5.2.2. Odhad investičních nákladů na stroje, zařízení a technologie

5.2.3. Odhad investičních nákladů na stavební a montážní práce

5.2.4. Odhad režijních nákladů

5.3. Přijatelné a nepřijatelné výdaje

5.3.1. Přijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství

5.3.2. Nepřijatelné výdaje pro Operační program Zemědělství

5.3.3. Tabulka výpočtů

6. Ekonomické a finanční vyhodnocení investice

6.1. Finanční plán

6.1.1. Rozvaha s plánem jednotlivých položek na 5 let do budoucna

6.1.2. Výkaz zisků a ztrát s plánem jednot. položek na 5 let do budoucna

6.1.3. Plánovaný cash flow podniku s výhledem na 5 let do budoucna

6.1.4. Plánovaný cash flow investice s výhledem na 5/10 let do budoucna
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7. SWOT analýza

7.1. SWOT analýza podniku

7.2. SWOT analýza projektu

8. Další projekty

8.1. Realizované projekty

8.2. Plánované projekty
