Katedra: *ŘÍZENÍ*
Student: *PETRA LÍKAŘOVÁ*
Studijní obor: *PROVOZNE<sup>V</sup> PODNIKATELSKÝ*
Název diplomové práce: *AGRÁRNÍ POLITIKA V PLATEBNÍCH STRUKTURÁCH*
Vedoucí diplomové práce: *PROF. ING. MAGDALENA HRABÁNKOVÁ, CSc.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. VYSVĚTLETE FUNKCE STÁTNÍHO ZEMĚDĚLSKÉHO INTERVENČNÍHO FONDU (SZIF) PŘI VYUŽÍVÁNÍ STRUKTURÁLNÍCH FONDŮ.
2. JAKÉ ZMĚNY VE STRUKTUŘE FONDŮ EU BUDE OD ROKU 2007?
3. Z JAKÉHO ZDROJE JSOU HRAZENA OPATŘENÍ HORIZONTÁLNÍHO PLÁNU ROZVOJE VENKOVA (HRDP)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

VZHLEDEM K OBTÍŽNÉMU TEMATU, KTERÉ VYŽADUJE PROSTUDOVÁNÍ EVROPSKÉ LEGISLATIVY LZE DP HODNOTIT - VÝBORNĚ.

Datum:

23. 5. 2006.

Podpis vedoucího diplomové práce: